
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 34 de 16/04/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 34 de 16/04/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Afastamento  04 

Dispensa 04 

Nomeação 05 

Outros 10 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 34 de 16/04/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

AFASTAMENTO 

 

Portaria nº 315/2015/GR/UNIR Porto Velho, 31 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº028/2015-DIRCOF/PROPLAN, de 

25/03/2015, 

RESOLVE: 

Art.1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS FERREIRA DA SILVA, SIAPE nº 

2126627, para a função de Coordenador/substituto de Contabilidade e Controladoria - CCONT, 

Função Gratificada – FG-01, no período de 25/03/2015 a 03/04/2015, em razão das férias do titular.  

Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação 

 

Portaria nº 316/2015/GR/UNIR Porto Velho, 31 de março de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº173/PROGRAD, de 27/03/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora GLEICYANE VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2157520, para a função de Coordenadora/substituta de 

Projetos Políticos Pedagógicos, da PROGRAD, Função Gratificada FG-1, no período de 20/03/2015 a 

04/04/2015, em razão do afastamento da titular. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação. 

 

Portaria nº 365/2015/GR/UNIR Porto Velho, 16 de abril de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.004917/2014-75, 

RESOLVE: 

Art. 1º - AUTORIZAR o afastamento do servidor docente PAULO DE TARSO 

CARVALHO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1551151, lotado no Departamento de Engenharia 

Elétrica/PVH, a fim de cursar Mestrado em Engenharia Elétrica na Universidade Federal do Pará - 

UFPA, em Belém/PA, com ônus limitado, pelo período de 02 (dois) anos a partir da publicação da 

Portaria no Boletim de Serviço.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação. 

 

 

DISPENSA 

 

Portaria nº 363/2015/GR/UNIR Porto Velho, 16 de abril de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando 04/DAPVH/UNIR/2015, de 15/04/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor EVERTON LUIZ CANDIDO LUIZ, SIAPE nº 

2119477, da função de Coordenador de Serviços Gerais - CSG/PVH, Função Gratificada, FG-1, a 

partir de 15/04/2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 34 de 16/04/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

NOMEAÇÃO 

 

Portaria n.º 01/NCH/UNIR, de 05 de fevereiro de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 1.200/GR, de 13 de novembro de 

2014, considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Chefe de 

Departamento de Ciências da Educação, Memorando n.º 264/2014/DCED, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Pedagogia, do Campus de Porto Velho: 

 Professora Dra. Rosângela Aparecida Hilário, Presidente; 

 Professora Dra. Juracy Machado Pacífico, membro; 

 Professor Dr. José Lucas Pedreira Bueno, membro; 

 Professor Dr. Wendell Fiori de Faria, membro; e 

 Professora Dra. Edna Maria Cordeiro, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 02/NCH/UNIR, de 05 de fevereiro de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 1.200/GR, de 13 de novembro de 

2014, considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Chefe de 

Departamento de Educação, Memorando n.º 265/2014/DCED,  

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Pedagogia da Universidade Aberta do Brasil (UAB), do Campus de Porto 

Velho: 

 Professora Dra. Maria do Carmo Santos, Presidente; 

 Professora Dra. Jussara Santos Pimenta, membro; 

 Professora Dra. Walterlina Brasil, membro; 

 Professor Dr. Nilson Santos, membro; e 

 Professor Dr. Robson Fonseca Simões, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 003/NCH/UNIR, 23 de fevereiro de 2015. 
O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 1.200/GR, de 18 de novembro de 

2014, considerando a legislação pertinente, fundado no Memorando n.º 96/2014, do Departamento de 

Línguas Vernáculas de 06 de outubro de 2014. 

RESOLVE: 
Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do curso de Letras / Português: 

Professora Dra. Sonia Maria Gomes Sampaio, presidente; 

Professora Dra Marília Lima Pimentel, membro; 

Professora Dra Heloisa Helena Siqueira Correia, membro; e 

Professor Dr. Élcio Aloísio Fragoso, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 34 de 16/04/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

 

Portaria n.º 004/NCH/UNIR, 23 de fevereiro de 2015. 
O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 1.200/GR, de 18 de novembro de 

2014, considerando a legislação pertinente, fundado no Memorando n.º 139/2014, do Departamento de 

Línguas Vernáculas de 15 de dezembro de 2014. 

RESOLVE: 
Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante da Universidade Aberta do Brasil do Campus de Porto Velho: 

Professora Maria Elizabete Sanches, presidente; 

Professora Heloisa Helena Siqueira; 

Professor José Eduardo Martins; 

Professora Ariana Boaventura Pereira; e 

Professor Agripino José Freire. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 005/NCH/UNIR, 23 de fevereiro de 2015. 
O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 1.200/GR, de 18 de novembro de 

2014, considerando a legislação pertinente, fundado no Memorando n.º 139/2014, do Departamento de 

Línguas Vernáculas de 15 de dezembro de 2014, 

RESOLVE: 
Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do PARFOR: 

Professora Rosa Maria Nechi Verceze, presidente; 

Professora Heloisa Helena Siqueira; 

Professor Agripino José Freire; 

Professora Ariana Boaventura Pereira; e 

Professor Indira Simionatto Stedile. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 006/NCH/UNIR,  09 de março de 2015. 
O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 1.200/GR, de 18 de novembro de 

2014, considerando a legislação pertinente, fundado no Memorando n.º 89/DED, do Departamento de 

Ciências da Educação de 05 de março de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor Comissão Eleitoral para 

eleição de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Ciências da Educação: 

Professor Nilton Santos, presidente; 

Professora Walterlina Brasil, suplente; 

TAE Tharyck Dryely Nunes Rodrigues, membro; 

TAE Fernanda Dias da Silva, suplente; 

Acadêmica Renata da Silva Nobre, membro; 

Acadêmica Ester Lina da Silva, suplente. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 007/NCH/UNIR, de 30 de março de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 34 de 16/04/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação do Chefe de Departamento 

de Ciências da Educação, Memorando n.º 108/2015/DCED, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Pedagogia, do Campus de Porto Velho: 

 

 Professora Dra. Rosângela Aparecida Hilário, Presidente; 

 Professora Dra. Juracy Machado Pacífico, membro; 

 Professor Dr. José Lucas Pedreira Bueno, membro; 

 Professor Dr. Wendell Fiori de Faria, membro; 

 Professora Dra. Edna Maria Cordeiro, membro; e 

 Professor Dr. Robson Fonseca Simões, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados atos realizados pelo Professor Dr. Robson Fonseca Simões, até 

a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 008/NCH/UNIR, de 30 de março de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação do Chefe de Departamento 

de Ciências da Educação, Memorando n.º 109/2015/DCED, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Pedagogia, do Curso de Pedagogia da Universidade Aberta do Brasil (UAB), 

do Campus de Porto Velho: 

 Professora Dra. Maria do Carmo Santos, Presidente; 

 Professora Dra. Jussara Santos Pimenta, membro; 

 Professora Dra. Walterlina Brasil, membro; 

 Professor Dr. Nilson Santos, membro; 

 Professor Dr. Robson Fonseca Simões, membro; e  

 Professor Dr. Marcos Antonio Oliveira Gomes, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados atos realizados pelo Professor Dr. Marcos Antonio Oliveira 

Gomes, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 009/NCH/UNIR, de 31 de março de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo deliberação levada à Reunião Colegiada do NCH, no 

dia 13 de março do corrente ano, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor Grupo de Trabalho, com o 

propósito de reavaliar deliberações de reuniões do ano de 2013, visando analisar os dados relacionados 

especificamente aos temas de Estágio Probatório e de Progressão Funcional, com o objetivo de 

homologação colegiada. 

 Professora Dra. Marília Lima Pimentel; e 

 Representante dos Servidores Técnicos Carlos Pereira de Brito. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 34 de 16/04/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 010/NCH/UNIR, de 31 de março de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo deliberação levada à Reunião Colegiada do NCH, no 

dia 13 de março do corrente ano, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor Grupo de Trabalho, com o 

propósito de reavaliar deliberações de reuniões do ano de 2013, visando analisar os dados relacionados 

especificamente aos temas de Grupos de Pesquisa, Projetos de Pesquisa e Projetos de Extensão, com o 

objetivo de homologação colegiada. 

 Professora Dra. Márcia Meirelles de Assis; e 

 Professora Dra. Juliana Bevilácqua Maioli. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 011/NCH/UNIR, de 31 de março de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo deliberação levada à Reunião Colegiada do NCH, no 

dia 13 de março do corrente ano, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor Grupo de Trabalho, com o 

propósito de reavaliar deliberações de reuniões do ano de 2013, visando analisar os dados relacionados 

especificamente aos temas de Afastamento Docente, Liberações para Eventos, Transferências de 

Discentes e Autorizações de Remoção ou Redistribuição Docente, com o objetivo de homologação 

colegiada. 

 Professora Dra. Juliana Rossato Santi; e 

 Professor Dr. Clarides Henrich de Barba. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 012/NCH/UNIR, de 31 de março de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo deliberação levada à Reunião Colegiada do NCH, no 

dia 13 de março do corrente ano, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor Grupo de Trabalho, com o 

propósito de reavaliar deliberações de reuniões do ano de 2013, visando analisar os dados relacionados 

especificamente aos temas de Projetos de Curso de Especialização e os Projetos Pedagógicos de 

Cursos, com o objetivo de homologação colegiada. 

•Professor Dr. Wendell Fiori de Faria; e 

•Professor Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 34 de 16/04/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Portaria n.º 013/NCH/UNIR, de 31 de março de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo deliberação levada à Reunião Colegiada do NCH, no 

dia 13 de março do corrente ano, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor Grupo de Trabalho, com o 

propósito de reavaliar deliberações de reuniões do ano de 2013, visando analisar os dados relacionados 

especificamente aos temas de Planos de Ações e Credenciamento de Docentes, com o objetivo de 

homologação colegiada. 

 Professor Dr. Luiz Daniel Lerro; 

 Representante Discente Taís de Souza Leite; e 

 Representante Discente Hugo do Vale Paiva Cardoso. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 014/NCH/UNIR, de 02 de abril de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo deliberação levada à Reunião Colegiada do NCH, no 

dia 13 de março do corrente ano, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor Grupo de Trabalho, com o 

propósito de reavaliar deliberações de reuniões do ano de 2014, visando analisar os dados relacionados 

especificamente aos temas de Estágio Probatório e de Progressão Funcional, com o objetivo de 

homologação colegiada. 

 Professora Dra. Marília Lima Pimentel; e 

 Representante dos Servidores Técnicos Carlos Pereira de Brito. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 015/NCH/UNIR, de 02 de abril de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo deliberação levada à Reunião Colegiada do NCH, no 

dia 13 de março do corrente ano, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor Grupo de Trabalho, com o 

propósito de reavaliar deliberações de reuniões do ano de 2014, visando analisar os dados relacionados 

especificamente aos temas de Grupos de Pesquisa, Projetos de Pesquisa e Projetos de Extensão, com o 

objetivo de homologação colegiada. 

 Professora Dra. Márcia Meirelles de Assis; e 

 Professora Dra. Juliana Bevilácqua Maioli. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 16/NCH/UNIR, de 02 de abril de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo deliberação levada à Reunião Colegiada do NCH, no 

dia 13 de março do corrente ano, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 34 de 16/04/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor Grupo de Trabalho, com o 

propósito de reavaliar deliberações de reuniões do ano de 2014, visando analisar os dados relacionados 

especificamente aos temas de Afastamento Docente, Liberações para Eventos, Transferências de 

Discentes e Autorizações de Remoção ou Redistribuição Docente, com o objetivo de homologação 

colegiada. 

 Professora Dra. Juliana Rossato Santi; e 

 Professor Dr. Clarides Henrich de Barba. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 017/NCH/UNIR, de 02 de abril de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo deliberação levada à Reunião Colegiada do NCH, no 

dia 13 de março do corrente ano, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor Grupo de Trabalho, com o 

propósito de reavaliar deliberações de reuniões do ano de 2014, visando analisar os dados relacionados 

especificamente aos temas de Projetos de Curso de Especialização e os Projetos Pedagógicos de 

Cursos, com o objetivo de homologação colegiada. 

 Professor Dr. Wendell Fiori de Faria; e 

 Professor Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria n.º 18/NCH/UNIR, de 02 de abril de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo deliberação levada à Reunião Colegiada do NCH, no 

dia 13 de março do corrente ano, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor Grupo de Trabalho, com o 

propósito de reavaliar deliberações de reuniões do ano de 2014, visando analisar os dados relacionados 

especificamente aos temas de Planos de Ações e Credenciamento de Docentes, com o objetivo de 

homologação colegiada. 

 Professor Dr. Luiz Daniel Lerro; 

 Representante Discente Taís de Souza Leite; e 

 Representante Discente Hugo do Vale Paiva Cardoso. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

OUTROS 

 

Portaria N° 007/2015/DCAR/UNIR, 14 de abril de 2015. 
O Diretor do Campus de Ariquemes – UNIR, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 

mediante Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 14/11/2013, e considerando:  

Resolução nº 285/CONSEA de 21 de setembro de 2012; 

Memorando nº 021/2014/DENGEA de 21 de março de 2014 e o 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 34 de 16/04/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Memorando n° 001/2015 de 07 de abril de 2015 da coordenadora do NDE do curso de 

engenharia de Alimentos; 

RESOLVE: 
I – Alterar parcialmente a portaria n° 005/2014/DCAR/UNIR de 31 de março de 2014 que 

designa os servidores que constituem o Núcleo Docente Estruturante do curso de Engenharia de 

Alimentos do Campus de Ariquemes da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, 

substituindo o professor Me. Jean Carlos Correia Peres Costa, SIAPE: 2081033, por motivo de 

afastamento para realização de doutorado fora do país, pela professora Me. Débora Francielly de 

Oliveira SIAPE: 2079305. 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 364/2015/GR/UNIR Porto Velho, 16 de abril de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 040/2015/NCET, de 13/04/2015, 

RESOLVE: 

Art.1º - Convalidar os atos administrativos praticados no período de 02/01/2015 a 24/01/2015, 

em que a servidora docente ANAILDE FERREIRA DA SILVA, SIAPE nº 2146167, respondeu pela 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Física/Campus José Ribeiro Filho-PVH, Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), em razão das férias da Chefe e Vice-Chefe do 

departamento. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 


